
,,My jako Češi jsme se museli stát cizinci, vzdát se občanství, vzdát se všeho… 

abychom měli možnost znovu navštívit domov.“ 

 

Jan Bayer 

 

Jan Bayer se narodil 22. 11. 1948 v Čáslavi, odkud pocházela jeho matka. Zatímco jeho otec byl 

původem z německého pohraničí. Dětství prožil v rodinné vile v Semilech. Protože v té době byl 

nedostatek bytů a jejich vila byla velice prostorná, bydleli tam spolu s babičkami a rodinou otcovy starší 

sestry. Janův dědeček se odstěhoval do Rakouska. I proto u nich byla v 50. letech častou návštěvou státní 

bezpečnost. 

 

Jan chodil do základní školy Ivana Olbrachta v Semilech. V 9. třídě si jako budoucí povolání 

zvolil práci v JZD, protože díky vztahu jeho rodiny k režimu, měl výběr značně omezený. Tehdy již věděl, 

že v brzké době Čechy opustí. Kolem roku 1960 mohl otec navštěvovat Janova dědečka ve Vídni a v roce 

1964 dostala nedopatřením povolení k návštěvě celá rodina. 

 

4. srpna tedy všichni odjeli do Bratislavy, a odtamtud vycestovali do Rakouska, kde oslavili 

dědečkovy osmdesáté narozeniny. Poté se vypravili do Německa. Tam Janův otec našel zaměstnání 

v textilní výrobě, později zde založil exportní oddělení a hodně cestoval - do Anglie, Jugoslávie… 

 

Jan musel dokončit školu, respektive 8 třídu. Škola pro něj nebyla nijak složitá, jediný problém 

představovala jazyková bariéra. Poté co ukončil základní vzdělání, se zaměřil na moderní elektrotechniku. 

V dospělosti se rozhodl navštěvovat ještě sobotní večerní školu. Když dostudoval, založil si vlastní firmu - 

opravoval elektrické domácí spotřebiče. Firmu vedl do roku 2002, kdy ji předal svým dvěma synům.  

 

I když má Jan Bayer stálé bydliště v Německu, do Čech se vrací často a rád. 


